



Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

24-11-2015

Orientering om administration af integrationsydelsen

Sagsnr.

2015-0200232

PROBLEMSTILLING

Folketinget vedtog den 26. august 2015 "*Lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, integrationsloven og forskellige andre love*". Med lovens ikrafttræden den 1. september 2015 indførtes en ny integrationsydelse til nytilkomne flygtninge, familiesammenførte udlændinge samt øvrige borgere, der ikke har opholdt sig lovligt i Danmark i mindst 7 ud af de seneste 8 år. Integrationsydelsen omfatter personer, der, efter lovens ikrafttræden den 1. september 2015, tager ophold i landet.

Dokumentnr.

2015-0200232-4

Sagsbehandler

Louise Vandenberg

Nordskilde

LØSNING

Indførelsen af integrationsydelsen indebærer følgende tre hovedændringer i forhold til den tidligere lovgivning på området:

- Opholdskrav for retten til uddannelseshjælp og kontanthjælp*
Det er en betingelse for retten til uddannelseshjælp og kontanthjælp, at ansøgeren lovligt har opholdt sig i landet i sammenlagt mindst 7 ud af de seneste 8 år. Personer, der opfylder opholdskravet, vil have ret til kontant- eller uddannelseshjælp efter almindelige satser. Opholdskravet gælder ikke for EU/EØS-borgere, der efter ankomst til Danmark har arbejde i minimum 10 uger og derfor får arbejdstagerstatus. Disse borgere er berettigede til kontant- eller uddannelseshjælp.
- Integrationsydelse til ansøgere, der ikke opfylder opholdskravet*
Personer, der ikke opfylder opholdskravet om ophold i landet i mindst 7 af de seneste 8 år, vil ikke have ret til uddannelses- eller kontanthjælp, men vil i stedet kunne modtage integrationsydelse. Integrationsydelsen vil være på niveau med uddannelseshjælp, der bygger på SU-systemets satser. Borgere, der modtager uddannelses- eller kontanthjælp, og som er gift eller samlevende med en person på integrationsydelse, får også nedsat uddannelses- eller kontanthjælpen til niveauet for integrationsydelse. Således vil begge modtage en ydelse svarende til beløbet på integrationsydelsen.
- Dansktillæg til modtagere af integrationsydelse som har bestået danskprøve*
Modtagere af integrationsydelse, der har bestået danskprøve (minimum Prøve 2 i Dansk eller tilsvarende) kan søge dansktillæg. Dansktillægget er på 1.500 kr. om måneden (p/l 2015). Personer, som allerede har et eksamensbevis fra det danske uddannelsessystem, har ret til dansktillæg uden yderligere prøve.

**3. kontor - Erhverv,
Integration og
Ligebehandling**

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Mobil
2913 9903

E-mail
EUIV@bif.kk.dk

Målgruppen

Da Københavns Kommune, som nul-kvote kommune, kun modtager

EAN nummer
5798009710581

flygtninge i ganske få tilfælde, er det primært i forbindelse med familiesammenføring og udrejse af landet over 12 måneder, at integrationsydelsen vil blive anvendt i forhold til borgere, der tager ophold i København efter lovens ikrafttræden. Udlændingelovens regler om ægtefælleforsørgelse og sikkerhedsstillelse betyder, at kun en lille andel af de familiesammenførte udlændinge er berettiget til ydelse. Status den 6. november 2015 var, at 29 borgere siden 1. september 2015 har fået bevilliget integrationsydelse i Københavns Kommune. Heraf har 4 opnået dansktillæg. De 29 borgere fordeler sig på følgende fire kategorier:

- Flygtninge: 1
- Familiesammenførte: 0
- Bortrejste over 12 måneder inden for de sidste 8 år (heraf er 19 danske statsborgere): 27
- EU-borger/nordisk statsborger, som ikke kan få arbejdstagerstatus: 1

Integrationsydelsen

Integrationsydelsen er fastsat på niveau med uddannelseshjælp uden aktivitetstillæg. Borgere, som har bestået danskprøve (minimum Prøve 2 i Dansk eller tilsvarende) kan imidlertid søge om dansktillæg. Dansktillægget er på 1.500 kr. om måneden (2015 -niveau). Der gælder særlig udmålingsregler, som betyder, at tillægget ikke kan udbetales, hvis borgerens integrationsydelse sammenlagt med tillægget overstiger, hvad borgeren ville have haft ret til i uddannelses- eller kontanthjælp.

Nedenfor fremgår grundydelsen for udvalgte ydelser (opgjort i 2015 p/l niveau):

	Integrations- ydelse	Integrations- ydelse med dansktillæg	Uddannelses- hjælp (under 30 år)	Kontant- hjælp (under 30 år)	Kontant- hjælp (over 30 år)
Enlig forsørger	11.888	13.388	11.888	13.799	14.416
Forsørger (gift/ samlevende)	8.319	9.819	8.319	9.640	14.416
Udeboende	5.945	7.445	5.945	6.992	10.849
Hjemme- boende	2.562	4.062	2.562	3.374	10.849

Tillægsydelse og indsats

Borgere, der modtager integrationsydelse kan modtage samme tillægsydelse som borgere, der modtager uddannelses- eller kontanthjælp, f.eks. særlig hjælp (tilskud til høje medicinudgifter, tandlægetilskud, flyttehjælp mv.), boligsikring og økonomisk friplads

i daginstitutioner. Ligeledes er borgere, der modtager integrationsydelse omfattet af de samme indsatser som borgere, der modtager uddannelses- eller kontanthjælp, f. eks. mentor, løntilskud, vejledning og opkvalificering, virksomhedspraktik og jobrotation. Endelig er modtagere af integrationsydelsen omfattet af de samme bestemmelser om kontaktførelse (samtaler mv.), som modtagere af kontanthjælps og uddannelseshjælp.

Implementeringen af integrationsydelsen

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har siden 1. september 2015 administreret bestemmelserne vedrørende integrationsydelsen. Forvaltningen foretager i alle sager, hvor en borger søger om ydelse, en samlet vurdering af, hvorvidt borgeren har ret til uddannelses- eller kontanthjælp, eller integrations- eller kontantydelse. Vurderingen foregår som beskrevet nedenfor:

1. Borgeren søger om hjælp via kommunens digitale ansøgning. I ansøgningen spørges borgeren om denne har været udrejst, og i hvilke perioder.
2. Noterer borgeren, at denne ikke har været udrejst, tjekkes dette altid i Folkeregistret. Kan oplysningen bekræftes, er borgeren ikke i målgruppen for integrationsydelse.
3. Noterer borgeren, at denne ikke har været udrejst, men der er registreret rejser i Folkeregistret, sender kommunen en partshøring til borgeren omkring udrejse og integrationsydelse.
4. Såfremt borgeren ikke opfylder opholdskravet, er borgeren omfattet af integrationsydelsen og kommunen sender en afgørelse til borgeren herom, hvori kommunen vejleder borgeren om muligheden for at søge om dansktillæg – der medsendes ansøgningsskema til borgeren.
5. Såfremt en borger på integrationsydelse udebliver fra møder eller på anden vis handler på en måde, som kan have indflydelse på borgerens ydelse, giver jobcentret besked til Ydelsesservice herom. Ydelsesservice har herefter mulighed for at tilbageholde borgerens integrationsydelse.

VIDERE PROCES

Integrationsydelsen vil fortsat blive administreret af forvaltningens centre og Ydelsesservice.

Med den netop indgåede Finanslov for 2016, er aftaleparterne enige om at udvide målgruppen for integrationsydelsen, således at ydelsen også kommer til at gælde for personer, der allerede pr. 1. september 2015 havde ophold i landet, men som ikke har opholdt sig i Danmark i mindst 7 ud af de seneste 8 år. For at give de berørte persongrupper og kommunerne mulighed for at indrette sig på de nye regler vil ydelsesændringen først træde i kraft pr. 1. juli 2016. Forvaltningen vil, frem imod ikrafttrædelsestidspunktet, udarbejde fornyede arbejdsgange for den ændrede integrationsydelse.